平成 29年 5月 29日

会員各位                     （公社）日本医業経営コンサルタント協会

会 長 常山 正雄

申し訳ございませんが定員に達しましたので、受付を終了しました。

「改正個人情報保護法と働き方改革に関する研修会」のご案内

平素は当協会の活動にあたり格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、このたび一般社団法人日本病院会と共催でセミナーを開催することとなりましたのでご案内

致します。今回のテーマは、病院の事務担当者や医業経営コンサルタントにご理解いただき、動向の

注視が必要な内容と存じますので、この機会をご利用いただき、奮ってご参加くださいますようお願

い申し上げます。

●日程  平成 29年 6月 16日（金） 13：30～16：55

●会場  ホスピタルプラザビル 2階
〒102-0075 東京都千代田区三番町 9-15  TEL：03-5275-6996

●主催  公益社団法人 日本医業経営コンサルタント協会  一般社団法人 日本病院会

●プログラム

開会挨拶  13：30～13：35

講演Ⅰ

「改正個人情報保護法の概要と注意点」（仮題）

講師 個人情報保護委員会事務局 参事官 山本和徳氏

13：40～14：50

（70分）

講演Ⅱ

「病院における対応ポイント」（仮題）

講師 認定登録 医業経営コンサルタント 谷 進二氏

14：50～16：00

（80分）

休憩 16：00～16：10

講演Ⅲ

「働き方改革と病院における対応」（仮題）

講師 厚生労働省労働基準局労働条件政策課 医療労働企画官 花咲恵乃氏

16：10～16：55

（45分）

【概要】

「個人情報の保護に関する法律」（個人情報保護法）は平成 27 年 9 月に改正案が国会で成立し、平成

29 年 5 月 30 日に全面施行となります。5，000 人の要件の撤廃、オプトアウト規定の届出、公表等の厳

格化、トレーサビリティの確保等々を改正点とし、個人情報保護法の所管が「個人情報保護委員会」に

移り、各主務大臣が保有している個人情報保護法に関する勧告・命令等の権限が「個人情報保護委員会」

に一元化されることとなりました。そして、本年 4月には個人情報保護委員会と厚生労働省から「医療・

介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイダンス」が策定、公表されました。施行

後は今まで以上に個人情報の適正な管理が必要とされたところです。

今回はその「個人情報保護委員会」のご担当をお招きし、概要と注意点をご説明いただくとともに、

それを受け、病院での対応のポイントを解説いたします。

また、本年 3 月には、政府の働き方改革実現会議による「働き方改革実行計画」が決定として公表さ

れ、医師に対する時間外労働の上限規制について、2年を目途に規制の具体的な在り方、労働時間の短縮

等を検討し、7年後に規制を適用することになりました。それに伴い、病院においては医師をはじめとし

た職員の働き方について大きな変革を求められているところであります。

今回は厚生労働省労働基準局の担当者より、医療機関向けの労働基準法のポイントなどを踏まえた対

応について説明いただきます。

●その他

受講料 ３，０００円（税込） 履修認定 ２時間

受講確認
医業経営コンサルタント証票（会員カード）をご持参ください。

なお、開催会場等のご案内は、開催日の 1週間前頃にご案内いたします。

締切日 平成 29年 6月 12日（月）

定員 180名（定員を超えた場合は止むを得ずお断りすることがございますので、あらかじめご了承ください。）

氏   名  会 員 番 号

連絡先（住所・所属等）  ※当協会の登録通信先と異なる場合のみお書きください。

 〒    －

受講料 （ 会員 ） ： 3,000円 ×       名＝            円

・郵便局に備え付けの郵便振替用紙で下記の口座に受講料等をお振込みください。

 （銀行振込をご希望の場合は本部事務局までお申出ください。）

・お申込みを確認後、研修会の約一週間前から受講受付確認書を登録通信先にお送りします。

・振込済み受講料は、事前に受講キャンセルの連絡がある場合に限り、返金いたします。

郵便振替払込金受領証を貼り付けてください。

受講料等振込先

■ 振込先口座番号：００１４０－８－５４９６６９

■ 加  入  者  名： (公社)日本医業経営コンサルタント協会

■ 通    信    欄：『会員№
．．．

(    )』、『 6/16研修会』と記入してください。

※事業所名でお振込みになる際には、受講される方のお名前も記入してください。

【個人情報の取り扱いについて】

個人情報は、当協会個人情報保護方針に基づき、安全かつ厳密に管理します。

詳細は当協会ホームページのプライバシーポリシー（ http://www.jahmc.or.jp/cgi-bin/privacy/ ）をご確認ください。

お問い合せ先：（公社）日本医業経営コンサルタント協会 事務局  事業第一課

〒102-0075 東京都千代田区三番町 9-15 ホスピタルプラザビル 5F
ＴＥＬ：03-5275-6994 (事業第一課直通) 03-5275-6996 (代表)

フリーコール：0088-21-6996 ＦＡＸ：03-5275-6991

＜申込書＞ FAX ０３－５２７５－６９９１ 申込締切

６/１２(月) ﾌﾘｰｺｰﾙ:0088-21-6996/TEL:03-5275-6996

(公社)日本医業経営コンサルタント協会  事務局 事業部事業第一課 行

平成 29年 6月 16日「改正個人情報保護法と働き方改革に関する研修会」